
          CONSILIUL LOCAL             
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     

H O T Ă R Â R E A NR.91 
DIN  30 06 2011 

privind Acordul de Parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi D.G.A.S.P.C. Argeş 
– Complexul de Servicii pentru Copiii cu Dizabilităţi Câmpulung Muscel 

 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 30 06 2011; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 19380/24 06 2011  prin  

care se propune spre aprobare Acordul de Parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi 
D.G.A.S.P.C. Argeş – Complexul de Servicii pentru Copiii cu Dizabilităţi Câmpulung 
Muscel pentru derularea de activităţi în domeniul social;  

  În conformitate cu  prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” raportat la alin.(4) lit. „e” 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.4 a consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă Acordul de Parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi 
D.G.A.S.P.C. Argeş – Complexul de Servicii pentru Copiii cu Dizabilităţi Câmpulung 
Muscel pentru derularea de activităţi în domeniul social, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 ART.2. Durata prezentului acord de parteneriat este de 12 luni de la data aducerii 
acestei hotărâri la cunoştinţă  publică. 
  Dacă niciuna din părţi nu denunţă prezentul acord cu 30 de zile înainte de 
expirarea perioadei pentru care s-a încheiat, valabilitatea acestuia se prelungeşte cu 12 
luni.  
 ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi să 
semneze Acordul de Parteneriat. 
            ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Public de Asistenţă Socială , Serviciul Juridic Admnistraţie Publică şi reprezentantul 
D.G.A.S.P.C. Argeş – Complexul de Servicii pentru Copiii cu Dizabilităţi Câmpulung 
Muscel .  
           ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  

          S E C R E T A R,                            
GEORGE BĂLAN             NICOLAE GHINEA  

DN/NB/1 EX. 



           CONSILIUL LOCAL   ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                 LA H.C.L.NR.91/30 06 2011 
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
PROTECŢIA COPILULUI ARGEŞ CÂMPULUNG MUSCEL 
COMPLEXUL DE SERVICII PENTRU 
COPII CU DIZABILITATI 

Nr. 2610/14.06.2011 Nr ......... / ....................... 2011 

ACORD DE PARTENERIAT 

I. PĂRŢILE IMPLICATE  

Prezentul acord se încheie între : 
a) D.G.A.S.P.C. Argeş - COMPLEXUL DE SERVICII PENTRU COPII CU 

DIZABILITATI CÂMPULUNG MUSCEL reprezentat de coordonator ŞEF COMPLEX -BADULICI 
ROZICA si reprezentat de PSIHOLOG - CREŢU CRISTIAN, în calitate de partener, 

b)  MUNICIPIUL CÂMPULUNG reprezentat de PRIMAR – CĂLIN IOAN ANDREI şi  
SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ, reprezentat de Director – VAMEŞI  ION în calitate de 
partener. 

II. OBIECTUL ACORDULUI 

Serviciile care fac obiectul acordului de parteneriat mai sus menţionat sunt: 
• realizarea unui schimb de experienţă a specialiştilor din ambele instituţii, benefice copiilor/tinerilor cu 

dizabilităţi institutionalizaţi în C.S.C.Dizabilităţi Câmpulung în scopul integrării socio-profesionale a 
acestora, fără discriminare, faţă de ceilalţi copii; 

• acordarea unui suport de consiliere din partea specialiştilor Serviciului Public de Asistenţă Socială al 
Municipiului Câmpulung pentru beneficiari, sau după caz, părinţilor acestora, în anumite situaţii; 

• să organizeze campanii de informare, promovare şi sensibilizare a comunităţii locale cu privire la prevenirea 
abandonului si instituţionalizarii, problemele cu care se confruntă copiii proveniţi din familii cu venituri 
reduse; 

• implicarea beneficirilor institutionalizaţi în C.S.C.Dizabilităţi în diferite proiecte de formare profesională, 
pentru apărarea drepturilor acestor tineri; 

• identificarea cazurilor speciale privind copiii cu dizabilităţi proveniţi din familii cu venituri reduse, în vederea 
instituţionalizarii acestora; 

• prevenirea abandonului şcolar prin acordarea de suport social şi moral; 
• organizarea de evenimente şi spectacole caritabile; 
• desfăşurarea de campanii publicitare în scopul sensibilizării opiniei publice cu privire la problemele 

materiale, financiare şi de sănătate ale beneficiarilor; 
• sprijin, în limita posibilităţilor, în asigurarea de locuinţe sociale, pentru beneficiarii care nu se pot integra în 

familia naturală sau extinsă (o rudă până la gradul IV); 
• acordarea, în limita posibilităţilor, a unor spaţii de locuit pentru absolvenţii care se integrază pe piaţa muncii. 

întreţinerea acestora va fi efectuată de C.S.C. Dizabilităţi; 
• organizarea unor întâlniri între specialiştii din ambele instituţii şi agenţii economici din zonă, pe tema 

incluziunii sociale a tinerilor absolvenţi. Prezentarea facilităţilor pentru agenţii economici în urma oferirii 
unor locuri de muncă pentru persoanele cu dizabilităţi, precum şi prezentarea ofertele acestora; 

• sprijinirea în campanii de sensibilizare a populaţiei, în vederea donării a 2% din impozit complexului nostru, 
cu scopul de a fi folosiţi pentru îmbunătăţirea conditilor de trai ale beneficiarilor; 

1 



 
III. DREPTURILE SI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR  

PARTENERII AL URMĂTOARELE DREPTURI 
• fiecare dintre parteneri are dreptul de a fi consultat în elaborarea şi adoptarea fiecărei etape din 

derularea programului comun şi a activităţilor incluse în prezentul acord; 
• partenerii au dreptul să participe la stabilirea regulilor comune de lucru; 
• partenerii au dreptul să monitorizeze fiecare obligaţie conform proiectului derulat. 

PARTENERII SE ANGAJEAZĂ SĂ RESPECTE URMĂTOARELE ÎNDATORIRI 
1. Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung Muscel are următoarele 
obligaţii: 
a. să solicite sprijinul Serviciului Public de Asistenţă Socială ori de câte ori este necesar, în vederea asigurării unor 
servicii de calitate; 
b. să respecte drepturile copilului aşa cum sunt prevăzute în legislaţia în vigoare; 
c. să acorde ajutorul solicitat, dacă dispune de resursele necesare pentru aceasta şi dacă cerinţele nu contravin 
principiilor fundaţiei prevăzute în statutul său; 
d. să solicite sprijin metodologic şi consultanţă pentru efectuarea demersurilor necesare în vederea 
soluţionării cazurilor; 
e. să urmărească interesul superior al copilului/tânărului; 
f. să asigure confidenţialitatea datelor oferite de Serviciul Public de Asistenţă Socială; 
g. să colaboreze în vederea rezolvării cazurilor de copii aflaţi în dificultate, cu domiciliul în municipiul 
Câmpulung Muscel; 
h,   să colaboreze cu Serviciul Public de Asistenţă Socială în vederea îndeplinirii aspectelor metodologice 
specifice, în cazul situaţiilor care pun în pericol siguranţa şi dezvoltarea copilului, în interesul şi pentru 
promovarea drepturilor copilului, conform Legii nr. 272/2004; 
 i.  să iniţieze organizarea de campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii locale cu privire la problemele 
cu care se confruntă copiii/tinerii proveniţi din familii cu venituri mici sau cei fără părinţi; j. să respecte etapele 
stabilite de comun acord. 

2. Municipiul Câmpulung şi Serviciul Public de Asistenţă Socială au următoarele obligaţii: 
a. să identifice şi să selecteze, în colaborare cu C.S.C.Dizabilităţi, copiii proveniţi din familii cu venituri 
reduse, care beneficiază de alocaţie complementară sau de susţinere pentru familia monoparentală, din 
municipiul Câmpulung Muscel; 
b. să susţină implementarea proiectelor desfăşurate de Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilităţi 
Câmpulung Muscel în domeniul protecţiei copilului; 
c să colaboreze cu Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung Muscel în vederea informării 
şi schimbului de date ori de câte ori aceasta se impune; 
d. să asigure confidenţialitatea datelor obţinute în cadrul raportului de colaborare cu partenerul; 
e. să colaboreze în vederea rezolvării cazurilor de copii aflaţi în dificultate, cu domiciliul in municipiul 
Câmpulung Muscel; 
f. să colaboreze cu Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung Muscel în vederea  
îndeplinirii aspectelor metodologice specifice, în cazul situaţiilor care pun în pericol siguranţa şi dezvoltarea 

copilului, în interesul şi pentru promovarea drepturilor copilului, conform Legii nr. 272/2004; 
g.  să sprijine organizarea campaniilor de informare şi sensibilizare a comunităţii locale cu privire la 

problemele cu care se confruntă copiii cu dizabilităţi şi proveniţi din familii cu venituri reduse; 
h. să garanteze confidenţialitatea tuturor informaţiilor legate de beneficiarii din Complexul de Servicii 

pentru Copii cu Dizabilităţi; 
i. să promoveze proiectul, cu informarea şi acordul reciproc; 
j. să respecte etapele stabilite de comun acord. 

2 
 



IV. DURATA PROGRAMULUI 

Durata prezentului acord de parteneriat se încheie astăzi, ............................... şi este valabil 12 luni 
de la data aprobării acestuia de către Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Muscel. 
Dacă nici una din părţi nu denunţă prezentul acord de parteneriat cu 30 de zile înainte de expirarea 

perioadei pentru care s-a încheiat, valabilitatea acestuia se prelungeşte cu 12 luni. 
Acordul va produce efecte depline după semnarea de către parteneri a acestuia. 
Acordul încetează de drept în cazul în care partenerul refuză în mod repetat şi nejustificat să-şi 
îndeplinească obligaţiile asumate. Celălalt partener va notifica acestuia încetarea acordului. 
Acest acord va putea fi modificat numai prin consimţământul liber exprimat al tuturor părţilor, prin 

semnarea unui act adiţional la acesta. 
Acest  acord  încetează  pentru  una  dintre  părţi  în  cazul  în  care  aceasta  se  desfiinţează, 
reorganizează, dizolvă ca persoană juridică sau la expirarea perioadei pentru care a fost încheiat. 

V. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI 

Prezentul parteneriat încetează în următoarele situaţii: 
- la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 
- în situaţia în care una din părţi nu-şi respectă obligaţiile asumate în acordul de parteneriat. 

VI. Prezentul acord a fost întocmit de către D.G.A.S.P.C. Argeş - Complexul de Servicii pentru 
Copii cu Dizabilităti Câmpulung Muscel Reprezentat Prin Coordonator Şef Complex -Bădulici Rozica 
şi Psiholog - Creţu Cristian şi Municipiul Câmpulung reprezentat de Primar Călin Ioan Andrei şi Jurist 
Nicolae Iulian şi  Serviciul Public De Asistenţă Socială reprezentat prin Director – Vameşi Ion şi Jurist 
Pistol Raluca. 

Acest acord de parteneriat a fost încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

PARTENERI : 

   Serviciul Public de Asistenţă Socială    Municipiul Câmpulung 
             

                 DIRECTOR                             PRIMAR                                                         
         VAMEŞI ION                       CĂLIN IOAN ANDREI 

 

   Complexul de Servicii pentru               
Copii cu Dizabilităti  
              ŞEF COMPLEX 
               BĂDULICI  ROZICA 

 

 JURIST  PISTOL RALUCA         JURIST NICOLAE IULIAN  

 
   PSIHOLOG                   

CREŢU CRISTIAN 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

GEORGE BĂLAN 


